
 
 

 

 

1 

 

Dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio nazionale della protezione civile 
in conseguenza del grave rischio incendi connesso all’eccezionale situazione 
meteoclimatica in atto e prevista nella Regione Calabria. 

 
IL PRESIDENTE 

DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
 
 

VISTO il decreto legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, e successive modifiche e 
integrazioni, e in particolare l’articolo 23; 

 
CONSIDERATO che il territorio della Regione Calabria è stato interessato 

nelle ultime settimane da centinaia di incendi boschivi, di interfaccia e urbani che 
hanno prodotti gravi danni al patrimonio boschivo, all’agricoltura, all’allevamento e a 
edifici civili, rurali e industriali; 

 
CONSIDERATO che nei giorni scorsi, e in particolare nella settimana corrente, 

si è verificata un’ulteriore recrudescenza del fenomeno conseguente a condizioni di 
alte temperature e che nei giorni 6 e 7 agosto 2021 gli incendi hanno colpito 
duramente, fra l’altro, zone periferiche urbanizzate della città di Reggio Calabria e dei 
centri di Bagaladi, Roccaforte e San Lorenzo nel Regino, di Acri nel Cosentino e di 
Petilia Policastro nel Catanzarese ed hanno causato due vittime, gravi danni a decine 
di edifici e l’evacuazione di centinaia di persone; 

 
CONSIDERATO il possibile aggravamento della situazione in vista di una 

prevista condizione meteoclimatica avversa anche nei prossimi giorni, atta a produrre 
condizioni estremamente favorevoli per l’innesco e la propagazione degli incendi; 

 
VISTA la nota del Presidente della Regione Calabria del 7 agosto 2021 con 

la quale è stata richiesta la dichiarazione dello stato di mobilitazione del Servizio 
nazionale della protezione civile, attestando il pieno dispiegamento di tutte le risorse 
umane e strumentali disponibili sul territorio regionale;  

 
DATO ATTO del pieno dispiegamento della flotta aerea nazionale 

antincendi boschivi, disposto per il tramite del Centro Operativo Aereo Unificato 

Documento generato in data 08/08/2021

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

   0035081   08/08/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

el
la

 P
ro

te
zi

on
e 

C
iv

ile
 -

 S
ta

m
pa

bi
le

 e
 a

rc
hi

vi
ab

ile
 p

er
 le

 e
si

ge
nz

e 
co

rr
en

ti 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
, a

rt
. 4

3 
c.

3.
R

ic
ev

ut
o 

tr
am

ite
 p

os
ta

 e
le

ttr
on

ic
a 

ce
rt

ifi
ca

ta
  -

 F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

D
ra

gh
i M

ar
io

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: P

os
te

 It
al

ia
ne

 E
U

 Q
ua

lif
ie

d 
C

er
tif

ic
at

es
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

04
/0

3/
20

21
 a

l: 
03

/0
3/

20
24

Protocollo Generale: ENTRATA
------------------------------------------------------



 
 

 

 

2 

 

(COAU) del Dipartimento della Protezione Civile, che ha coordinato l’intervento di tutti 
i mezzi disponibili, tenuto conto delle criticità in atto anche in altre parti del territorio 
nazionale;  

 
CONSIDERATA l’eccezionalità della situazione e tenuto conto della 

necessità di disporre l’immediato coinvolgimento coordinato di uomini e mezzi del 
Corpo nazionale dei Vigili del Fuoco, delle colonne mobili delle altre Regioni e Province 
autonome e del volontariato organizzato di protezione civile; 

 
SU PROPOSTA del Capo del Dipartimento della protezione civile;  
 

DECRETA 
 

ART. 1 
 

1. Ai sensi e per gli effetti dell'articolo 23, comma 1, del decreto legislativo 2 gennaio 
2018, n. 1, in considerazione di quanto espresso in premessa, è disposta la 
mobilitazione straordinaria del Servizio nazionale di protezione civile a supporto 
della Regione Calabria in conseguenza del grave rischio incendi connesso 
all’eccezionale situazione meteoclimatica in atto e prevista nella medesima 
regione, a decorrere dal 8 agosto 2021. 

2. Per fronteggiare la situazione in atto e prevista, il Dipartimento della protezione 
civile della Presidenza del Consiglio dei ministri assicura il coordinamento 
dell’intervento delle componenti e strutture operative del Servizio nazionale della 
protezione civile a supporto delle autorità regionali di protezione civile allo scopo 
di concorrere a fronteggiare gli eventi in atto e previsti. 

3. Con successivo provvedimento del Capo del Dipartimento della protezione civile, 
qualora non dovesse intervenire la dichiarazione dello stato di emergenza, ai sensi 
dell’articolo 24, comma 1, del decreto legislativo n. 1 del 2018, verranno assegnati 
contributi per il concorso alla copertura finanziaria degli oneri sostenuti dalle 
componenti e strutture operative del Servizio nazionale della protezione civile 
mobilitate, ivi comprese quelle dei territori direttamente interessati a valere sulle 
risorse finanziarie del Fondo per le emergenze nazionali di cui all’articolo 44 del 
citato decreto legislativo n. 1 del 2018. 

 
ART. 2 

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

   0035081   08/08/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

el
la

 P
ro

te
zi

on
e 

C
iv

ile
 -

 S
ta

m
pa

bi
le

 e
 a

rc
hi

vi
ab

ile
 p

er
 le

 e
si

ge
nz

e 
co

rr
en

ti 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
, a

rt
. 4

3 
c.

3.
R

ic
ev

ut
o 

tr
am

ite
 p

os
ta

 e
le

ttr
on

ic
a 

ce
rt

ifi
ca

ta
  -

 F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

D
ra

gh
i M

ar
io

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: P

os
te

 It
al

ia
ne

 E
U

 Q
ua

lif
ie

d 
C

er
tif

ic
at

es
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

04
/0

3/
20

21
 a

l: 
03

/0
3/

20
24

Protocollo Generale: ENTRATA
------------------------------------------------------



 
 

 

 

3 

 

 
1. Nelle more dell’adozione della direttiva di cui all’articolo 23, comma 2, del decreto 

legislativo 2 gennaio 2018, n. 1, il Dipartimento della protezione civile cura la 
ricognizione delle attività di natura straordinaria poste in essere dalle componenti 
e strutture operative interessate che saranno attivate dal Dipartimento della 
protezione civile. Con il provvedimento di cui all’articolo 1, comma 3, vengono 
definite le relative procedure di rendicontazione. 
 
 

Roma, 8 agosto 2021 
 
Il Presidente 

  del Consiglio dei Ministri 

DRAGHI
MARIO
PRESIDENZA
CONSIGLIO
DEI
MINISTRI
08.08.2021
14:56:10
GMT+01:00

DIPARTIMENTO PROTEZIONE CIVILE

   0035081   08/08/2021

V
is

ua
liz

za
zi

on
e 

da
 o

rig
in

al
e 

di
gi

ta
le

 a
rc

hi
vi

at
o 

ne
l s

is
te

m
a 

di
 g

es
tio

ne
 d

oc
um

en
ta

le
 d

el
 D

ip
ar

tim
en

to
 d

el
la

 P
ro

te
zi

on
e 

C
iv

ile
 -

 S
ta

m
pa

bi
le

 e
 a

rc
hi

vi
ab

ile
 p

er
 le

 e
si

ge
nz

e 
co

rr
en

ti 
ai

 s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

. n
. 8

2/
20

05
, a

rt
. 4

3 
c.

3.
R

ic
ev

ut
o 

tr
am

ite
 p

os
ta

 e
le

ttr
on

ic
a 

ce
rt

ifi
ca

ta
  -

 F
irm

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 a
i s

en
si

 d
el

 D
. L

gs
. 8

2/
20

05
 e

 s
s.

m
m

.ii
. a

rt
. 4

0 
da

:

D
ra

gh
i M

ar
io

 -
 A

ut
or

ità
 d

i C
er

tif
ic

az
io

ne
: P

os
te

 It
al

ia
ne

 E
U

 Q
ua

lif
ie

d 
C

er
tif

ic
at

es
 C

A
 -

 V
al

id
o 

da
l: 

04
/0

3/
20

21
 a

l: 
03

/0
3/

20
24

Protocollo Generale: ENTRATA
------------------------------------------------------


